
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 683.933.461,14                    76,05% 485.010.549,98           75,45% Até 100%

Renda Variável 136.345.104,05                    15,16% 93.699.262,82             14,58% Até 35%

Investimentos Estruturados 14.459.970,05                      1,61% 11.866.404,09             1,85% Até 20%

Investimentos no Exterior -                                       - -                              - Até 2%

Investimentos Imobiliários -                                       - -                              - -

Operações com Participantes 64.431.601,78                      7,16% 51.615.089,45             8,03% Até 15%

Caixa/Despesas a Pagar 161.939,27                           0,02% 613.254,45                  0,10% -

Total de Investimentos 899.332.076,29                    100,00% 642.804.560,79           100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 30,43% IMA 17,70%

Renda Variável 32,31% - -

Carteira de Mercado 32,19% IBrX 33,33%

FRG FIA - Q 25,62% IBrX 33,33%

FRG FIA - GAP 34,06% IBrX 33,33%

FRG FIA - CONSTELLATION 12,81% IBrX 33,33%

Investimentos Estruturados 21,16% IMA-B +2% 23,83%

Operações com Participantes 11,66% IGP-DI + 5,61%
(*) 9,01%

Total 28,91% IGP-DI + 5,61% 10,51%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 814.751.971,32           90,60% -
Fundos Exclusivos 814.751.971,32           90,60% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 814.751.971,32           90,60% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 14.459.970,05             1,61% 71,77%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 1.011.205,13               0,11% 5,02%

DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 943.599,31                  0,10% 4,68%

DLM Brasil TI FIP DLM Private Equity 1.119.748,26               0,12% 5,56%

FII Agências Caixa Rio Bravo 9.023.000,00               1,00% 44,78%

FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 1.196.707,19               0,13% 5,94%

Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 1.165.710,16               0,13% 5,79%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 5.688.037,13               0,63% 28,23%
FRG FIA - Q AZ QUEST Investimentos 2.595.124,20               0,29% 12,88%

FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 1.964.805,80               0,22% 9,75%

FRG FIA - CONSTELLATION Constellation Inv.e Part.Ltda. 1.128.107,13               0,13% 5,60%

Total 834.899.978,50           92,84% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com 

Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.
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2016 2015 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 899.332.076,29         100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 814.751.971,32         90,60%

RENDA FIXA 683.933.461,14         76,05%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 660.566.293,73         73,45%

Notas do Tesouro Nacional 555.427.051,79         61,76%

Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 555.427.051,79         61,76%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 67.529                211.453.032,20         23,51%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 52.070                160.202.923,34         17,81%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602                79.161.353,17           8,80%

NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 1.963                  7.380.389,84             0,82%

NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586                  21.522.670,20           2,39%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861                39.233.290,38           4,36%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250                34.420.895,38           3,83%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192                  2.052.497,28             0,23%

Títulos da Dívida Agrária 22                       2.078,84                    0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 125.413              105.137.163,10         11,69%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 23.367.167,41           2,60%

Letras Financeiras 18.122.516,28           2,02%

Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         4.479.924,49             0,50%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         8.638.708,33             0,96%

Bradesco (Vencimento: 22/09/2026) 5                         5.003.883,46             0,56%

Letras Financeiras Subordinadas 3.492.081,24             0,39%

Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) 1                         3.492.081,24             0,39%

Debêntures não Conversíveis 1.752.569,89             0,19%

BNDES Participações (Vencimento: 15/01/2017) 1.127                  1.752.569,89             0,19%

RENDA VARIÁVEL 130.657.066,92         14,53%

Mercado à Vista 130.657.066,92         14,53%

Bradesco PN 319.524              9.480.277,08             1,05%

Brasil Seguridade ON 164.388              4.911.913,44             0,55%

Bradespar PN 26.060                254.345,60                0,03%

BRF - Brasil Foods ON 94.669                5.237.089,08             0,58%

BM&FBovespa ON 356.483              5.992.479,23             0,67%

Cielo ON 160.913              5.231.281,63             0,58%

CPFL Energia ON 221.103              5.348.481,57             0,59%

Itaúsa PN 1.251.235           10.435.299,90           1,16%

Itaú Unibanco PN 581.439              20.652.713,28           2,30%

Klabin UNT 60.705                1.034.413,20             0,12%

Kroton ON 307.888              4.553.663,52             0,51%

Lojas Renner ON 135.917              3.325.888,99             0,37%

Multiplan Emp Imobiliários ON 23.640                1.494.048,00             0,17%

Petrobras ON 547.904              8.295.266,56             0,92%

Petrobras PN 938.810              12.739.651,70           1,42%

Raiadrogasil ON 145.511              9.644.469,08             1,07%

Localiza ON 46.900                1.860.054,00             0,21%

Tran Paulista PN 72.736                4.800.576,00             0,53%

Ultrapar Participações ON 91.296                6.487.493,76             0,72%

Vale do Rio Doce ON 168.830              3.006.862,30             0,33%

Vale do Rio Doce PNA 220.920              3.402.168,00             0,38%

Vivt - Telef Brasil PN 52.580                2.468.631,00             0,27%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 161.443,26                0,02%

CARTEIRA PRÓPRIA 84.580.104,97           9,40%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 14.459.970,05           1,61%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 1.218                  1.011.205,13             0,11%

DGF FICPAC 2 FIP 1.142                  943.599,31                0,10%

DLM Brasil TI FIP 1.200.566           1.119.748,26             0,12%

FII Agências Caixa 7.000                  9.023.000,00             1,00%

FIP Brasil Petróleo 1 1.780                  1.196.707,19             0,13%

Pátria Real Estate III FIP 936                     1.165.710,16             0,13%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 5.688.037,13             0,63%

FRG FIA - Q 2.054.745           2.595.124,20             0,29%

FRG FIA - GAP 1.515.284           1.964.805,80             0,22%

FRG FIA - CONSTELLATION 10.000                1.128.107,13             0,13%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 64.431.601,78           7,16%

Saldo de Empréstimos 63.866.767,03           7,10%

Valores a Pagar/Receber 564.834,75                0,06%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 496,01                       0,00%

Valores a Receber 496,01                       0,01%

Valores a Pagar -                             0,00%
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